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ضرورت احیای برجام، واکسیناسیون رایگان و انتخابات سالم و رقابتی
فعالان سیاســی در دیدار رمضانی با رئیس جمهوری پیشنهادهای مختلف خود را مطرح کردند

گروه سیاســی/ سه شــنبه هفته گذشــته تعدادی از فعالان 
سیاســی- حزبی میهمان رئیس جمهــوری بودند. در این 
جلســه پیشــنهادهایی درباره چند ماه باقی مانــده از عمر 
دولت دوازدهم و همچنین توصیه هایی درباره انتخابات 
پیش رو و موضوع کرونا در حضور رئیس جمهوری مطرح 
شد و بعد از شنیدن آنها، حســن روحانی هم توضیحاتی 
را درباره وضعیت کشــور، انتخابات، مذاکرات هسته ای و 
واکسیناســیون عمومی ارائه داد که مشــروح آن در شماره 
روز چهارشنبه روزنامه ایران منتشر شد. در صفحات پیش 
رو متن ســخنان فعالان سیاســی حاضر در این نشســت 
منتشــر شــده اســت. یحیــی آل اســحاق عضــو مؤتلفــه 
اســامی، حســین مرعشــی و محمــد عطریانفــر از حزب 
کارگزاران سازندگی، آذر منصوری و محمدرضا جایی پور 
از حزب اتحاد ملت، زهرا ساعی و رمضانعلی سبحانی فر 
از حــزب اعتــدال و توســعه و در نهایــت بهــزاد نبــوی از 
چهره هــای شــاخص و بــا ســابقه اصاح طلب مــواردی 
را در حضــور رئیــس جمهوری مطــرح کردند کــه تأکید بر 
تاش هــا برای احیــای برجــام، واکسیناســیون عمومی و 
رایگان، تشــریح واقعی عملکرد دولــت و تمهیدات لازم 
برای مشارکت حداکثری در انتخابات پیش رو محورهای 

مشترک این سخنان بود.
ë گزارش انتخاباتی رئیس ستاد انتخاباتی کشور

 در ابتدا جمال عرف، رئیس ســتاد انتخابات کشــور در 
گزارشــی کوتاه اشــاره ای کرد به وضعیت احزاب در کشور 
و انتخابات پیــش رو با این مقدمه که احــزاب و انتخابات 
دو روی یک ســکه هســتند. وی افزود: اکنــون 124 حزب در 
کشــور فعال است که شــامل 55 حزب اصاح طلب، 49 
حزب اصولگرا و 20 حزب مستقل و اعتدالی است. مطابق 

قانون ماده 10 احــزاب، به لحاظ ســاختاری، پس از حزب، 
جبهه قرار دارد که تاکنون بخشــی از احزاب اشاره شده، در 
قالب 12 جبهه سازماندهی شده اند که امیدواریم با فعال 
شدن جبهه ها یا احزاب، تنور انتخابات نیز گرم شود. عرف 
ادامه داد: در زمینه انتخابات، این نکته شایان ذکر است که 
بافاصله پس از تمهیدات برگزاری مرحله دوم انتخابات 
مجلس شــورای اســامی، فرایندهای برگزاری انتخابات 
چهارگانه در 28 خرداد آغاز شــد. عماً از اســفندماه سال 
گذشته که هیأت مرکزی اجرایی شکل گرفت، کار انتخابات 
به صــورت عملیاتــی دنبال می شــود. از میــان 5 ثبت نام 
بــرای انتخابات  مختلف، عماً کار ثبت نــام دو انتخابات  
میاندوره ای مجلس و خبرگان و دو انتخابات شورا، اعم از 
شهر و روستا، انجام شده است. از این رو در مسأله ثبت نام 
انتخابات، فقط 21 اردیبهشــت ماه باقی مانده اســت که 
ثبت نام انتخابات ریاست جمهوری آغاز شده و به مدت 
5 روز دنبال می شــود.معاون سیاسی وزیر کشور گفت: در 
زمینه آمار نامزدها و ثبت نام در انتخابات شــورای شــهر، 
می توان گفــت که 51 هــزار و 596 نفر ثبت نــام کردند که 
این آمــار در میانــه ثبت نــام در انتخابــات دوره چهارم و 
پنجم قرار دارد، زیرا در انتخابات دوره چهارم شــوراها 45 
هــزار نفــر و در دوره پنجم 55 هزار نفر ثبت نــام کردند. در 
زمینه تعیین صاحیت ها نیز بــه رغم فرازو فرودهایی که 
وجود دارد، در نهایت 90 درصد از ثبت نام کنندگان تأیید 
صاحیت شدند، 3 درصد انصراف دادند و به بقیه کسانی 
که صاحیت شان براساس قانون تأیید نشد، اعام شد که 

به  هر اعتراض آنان رسیدگی خواهد شد.
به گفته وی، در سراسر کشــور 40 هزار روستا داریم که در 
بیش از 38 هزار روستا اعضای شــورا 3 نفره و 2500 روستا 

هم شــورای 5 نفره دارنــد. در انتخابات اخیــر، 246 هزار و 
479 نفــر در انتخابات شــوراهای روســتا ثبت نــام کردند 
کــه بیش از دوره های چهارم و پنجم اســت، لــذا در زمینه 

ثبت نام انتخابات شوراها شاهد یک رکورد تازه هستیم.
عرف افزود: ما در وزارت کشور، امر انتخابات را براساس 
چهار اصلی که همواره مورد تأکیــد رئیس جمهوری بوده 
است، دنبال می کنیم؛ یعنی امنیت، سامت مشارکت 
و رقابــت. باوجــود این، وزارت کشــور در حــوزه امنیت و 
سامت انتخابات، وظیفه ذاتی دارد، اما اصول مشارکت 
و رقابــت وظیفه ملی اســت که همــه دســتگاه ها باید به 
تحقق آنها کمک کنند. مبنای ما در وزارت کشور، دو اصل 
قانونمــداری و بی طرفی اســت کــه در این راســتا به همه 
ســتادهای سراسر کشور اعام شده اســت که این دو اصل 
را رعایت کنند و امانت دار رأی مردم باشــند. رئیس ستاد 
انتخابــات افزود: با وجــود آنچه گفته شــد، چالش اصلی 
انتخابــات پیش رو، مشــارکت اســت که به نظر می رســد 
در ایــن دوره بیش از هر دوره دیگــری با این چالش مواجه 
هستیم. استان هایی مانند تهران، خراسان رضوی، فارس، 
اصفهان، خوزستان و آذربایجان شرقی در مجموع نیمی 
از همه واجدان شــرایط کشــور را در اختیار دارند. لذا برای 
اســتانداران این اســتان ها تأکیدات جدی صورت گرفت 
مبنی بر اینکه فعالیت مضاعف انجام دهند تا مشارکت 
به صورت جدی دنبال شــود. خود مشارکت تابعی است 
از متغیرهــای دیگــر کــه روی آن تأثیر می گذارنــد از جمله 
متغیر رقابت که در ایــن زمینه تاش خواهیم کرد فضای 
انتخابات رقابتی باشــد. بعد از ســخنان معاون سیاســی 
وزیر کشــور، فعالان سیاسی حاضر در جلسه به ایراد نقطه 

نظرات و پیشنهادهای خود پرداختند.

محمد عطریانفر: مأموریت مهمی بعد از پایان دولت در انتظار روحانی است
نخســت بایــد از حســن اســتقبال 
رئیــس جمهور نســبت به فعالان 
و  سیاســی  نهادهــای  سیاســی، 
کنــم.  قدردانــی  مدنــی  جامعــه 
نفــس برگــزاری ایــن جلســه، آن 
و  کرونــا  شــیوع  شــرایط  در  هــم 
اینکــه اجــازه می دهیــد به صورت 
حضوری در خدمت شما باشیم، 
نشــان دهنــده اهتمــام حضــرت 
انتخابــات،  مســأله  بــه  عالــی 
نهادهــای اجتماعــی و سیاســی و 

نیز به فعالان و چهره هایی است که امروز در خدمت شما هستند.
مطالبی که دیگر دوستان اشاره کردند، ناظر بر مسائل دو، سه ماهی است 
کــه در مقام رئیس جمهوری در پیش خواهید داشــت. اما من می خواهم 
رویکرد متفاوتی را با شــما مطرح کنم و آن اینکه به نقش جنابعالی برای 
بعد از ریاست جمهوری اشاره کنم. چراکه فکر می کنم شما سرمایه فاخر 
و ارجمندی برای کشــور هســتید و علاقه مند هســتیم که این ظرفیت برای 

کشور بماند و از آن استفاده شود.
آقای روحانی! درســت 16 ســال پیش، در چنین وقتی در ســال 84، شــبیه 
چنیــن جمعــی در خدمت آقای خاتمی حضور داشــتیم. حضور ما در آن 
جلســه بیشتر باب تشکر و قدرشناسی برای زحمات شان بود. در این جمع 
هم از خدمات شما قدرشناسی می کنیم. اما می خواهم همانند نکاتی که در 
جلسه 16 سال پیش به آقای خاتمی گفتم، امروز برای شما نیز بیان کنم. در 
آن جلسه به آقای خاتمی گفتم که شما سه حیثیت و شخصیت را در خود 
جمع کرده اید. نخســتین شــخصیت، فرهنگی است، دوم وجهه و حیثیت 
جهانی اســت. چرا که به مدد 8 سال مدیریت کشــور در دوران اصلاحات، 
امروز دنیا به شما با به چشم احترام می نگرد. به ایشان گفتم در کنار این ها، 
شــأنیت ســوم و مهم تری پیدا کرده اید و آن،  شــأن پرچمــداری یک تفکر 
در کشــور اســت. به آقای خاتمی گفتم که تمام  شأن شما روی همین شق 
سوم است و اگر وجاهت شما در نظام بین الملل مورد تأکید رهبران جهان 
است، به دلیل محوریت و جایگاه شما در این گفتمان سیاسی است. اما اگر 
 این شــأنیت را جدی نگیرید، موقعیت جهانی شــما نیز بتدریج تضعیف

 خواهد شد.
امروز هم شبیه به همین توقع را از شما داریم. آقای روحانی! جنابعالی در 
سال 92 درحالی وارد انتخابات شدید که دغدغه های زیادی درباره رقابت 
انتخاباتی وجود داشــت. رقبای شــما تمام قد مقابل شما قیام کردند، اما 
شــما با اراده ای مصمم، با توکل به خدا، با پیوند روحی راســخ با خواســت 
مشــروع مــردم و با کنشــگری فعال از ســوی جبهــه اصلاحــات، در رقابتی 

تنگانــگ بر رقیبــان فائق آمدید. این موفقیت با دشــواری و رنج فراوان که 
عمدتاً بار آن بر دوش خودتان بود، فراهم شد.

تصویر ســیمای آینده شــما در ذهــن امثال من این گونه اســت که جامعه 
سیاســی ایران شــما را از دریچه و در قامت آیت الله هاشــمی رفســنجانی و 
آقای سیدمحمد خاتمی می بیند. شما دوره نخست دولت خود را با توفیق 
و شــرافت و با کســب دســتاوردهای بزرگ اقتصادی و دیپلماتیک ســپری 
کردید. اگر در دولت دوم آن طور که انتظار می رفت توفیق یارتان نبود، اما 
انصاف و جوانمردی حکم می کند شــهادت دهیم روحانی همان روحانی 
بود، حتی با روحیه ای بیشتر، دولت همان دولت بود، بلکه با توانی بیشتر. 
امــا برخــلاف انتظار، روزگار چنان بر شــما ســخت گرفت که بــا  وجود اراده 
جــدی شــما ذائقه مردم از آن همه دســتاوردها شــیرین نشــد و ملت ثمر 

تلاش دولت اول را در سبد معیشت خویش ندید.
معتقدم شــما ادامه دهنده گفتمان اصلاحات و ســازندگی در کشور بودید 
و هســتید، اما در شــرایطی کاملًا متفاوت و ســخت تر. دولت شما از همان 
آغــاز بــا حجم انبوهی از کارشــکنی ها مواجــه بود؛ دنیای غرب هم چشــم 
خصومت از شــما برنداشــت و جریان تندروی داخلی هم با تمام ظرفیت 

علیه شما کوشید.
پیــام پایانی من به شــما چنین اســت: شــما با نشــیب و فرازهــای فراوانی 
دولــت خود را به پایان رســاندید و آیندگان لاجــرم با حق و انصاف در حق 
شما قضاوت خواهند کرد، ولو اینکه امروز نگاه نزدیک بین جامعه شما را 
ســتایش نکند و قدر خدمات دولت را آن طور که شایســته اســت نداند. اما 
از فردای پایان مأموریت دولت خود، مأموریت مهمی از ســوی شــما آغاز 
می شود و آن در راستای همان مأموریت مهمی است که در سال 84 آقای 

خاتمی مخاطب آن بود. 
سیمای دیروز شما چهره ای پارلمانی، امنیتی و دفاعی بود، اما چهره امروز 
شــما ســیمای مردی ملی با دغدغه هایی بزرگ اســت. این جایگاه مهم و 
مســئولیت کلان را فــرو نگذاریــد و برای آینــده ایران بیندیشــید و به نقش 
مهم خودتان ایمان داشــته باشید، برای ایران بمانید و ملت را از ظرفیت 
و نقش فراجناحی خود در جامعه و سطوح عالی قدرت همراه با همدلی 

صمیمانه رهبری بهره مند سازید.
بــه باور من ایــن نقش در ســاماندهی سیاســت ورزی و در قالب اســتقرار 
نظــام حزبی ایران خلاصه می شــود، تلاشــی که بــا واقع بینــی و مذاکره و 
مفاهمــه ملــی، حتــی بــا رقبایی که در کســوت شــریف اصولگرایــی دیروز 
رقیــب شــما بودنــد، اما بــرای خدمت بــه ایــران و ایرانــی می اندیشــند و 
می کوشند، آغاز می شود. به نظر حقیر نقطه آغاز مشکلات، فقدان اصول 
حزبی و مدخلیت آن در امور کشور است. به این امر کلیدی اهتمام ورزید 
و دوســتان شــما نیز با همه طاقت و توان، شــما را در این مســیر همراهی 

خواهند کرد.

حسین مرعشی: می توانیم با رشد 2 رقمی عقب ماندگی ها را جبران کنیم
آقــای روحانــی، شــما در دو دوره 
ریاســت جمهوری خود کار مهمی 
جمهــوری  نظــام  و  کشــور  بــرای 
دوره  در  دادیــد؛  انجــام  اســلامی 
اول برجــام مســتقر شــد و در دوره 
دوم ایســتادگی کردیــد تــا برجــام 
بمانــد. امــروز هم خوشــحالیم که 
در ماه هــای پایانی فعالیت شــما، 
شواهد نشان دهنده احیای برجام 
اســت، امری که به نوبه خود کشور 
را وارد فــاز جدیــدی از حیات خود 
خواهد کرد. برداشت من همواره این بود که برجام و بویژه دوره اخیر، یعنی 
احیــای برجام، با دو حادثه تاریخی در ایران قابل مقایســه اســت؛ یکی ملی 
شدن صنعت نفت به دست مرحوم مصدق و دیگری پایان جنگ تحمیلی 
از سوی مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی. البته شما نیز در مجموعه ای که 

دست اندرکار مدیریت جنگ و برقراری صلح نقش داشت، حضور داشتید.
باوجود این، از جهات دیگری می توان شــما را با مرحوم مصدق مقایســه 
کرد، به این معنی که همان نوعی کنشگری سیاسی که لازمه استفاده از آن 
در فضای ملی شدن صنعت نفت بود و از سوی مرحوم مصدق استفاده 
نشد،  شما هم در این زمینه همانند مرحوم مصدق ضعف هایی داشتید.

از ســوی دیگــر، پایــان تحریم ها یک فرصــت تاریخی برای ایران اســت که 
متأسفانه دولت شما دیگر این فرصت را نخواهد داشت تا از ظرفیت های 
حاصل از آن، از جمله سرمایه گذاری ها استفاده کرده و از آن برای جبران 
عقب ماندگی معیشت خانوارها و توسعه ایران، استفاده کند؛ حتماً نقش 
دولت آینده در اســتفاده از این فرصت تاریخی بســیار تعیین کننده است. 
می خواهم از همین زاویه به مســأله دیگری اشــاره کنم و آن، نقشی است 
که شما به عنوان رئیس جمهوری مستقر، البته از نظر سیاسی و نه از جهت 

اداری می توانید ایفا کنید، یعنی به عنوان یک کنشــگر سیاســی کمک کنید 
انتخابــات به ســمت رقابتی شــدن هدایت شــود. رقابتی کــه هرکس یا هر 
جناحی که برنده شــود، اساســاً به معنای برنده شدن نظام، کشور و مردم 
باشد. این کنشگری سیاسی شما می تواند هم کمک به رهبر معظم انقلاب 
تلقی شــود و هم کمک به مردم. درنهایت اینکه دولت بعد از دولت شما 
باید بتواند از فضای به نســبت مطلوبی که در ســطح بین المللی پی ریزی 

کردید استفاده های مهمی برای توسعه ایران و رفع مشکلات بکند.
توجــه دارید که ممکن اســت دو دهه دیگر نفــت در جهان به اهمیت امروز 
نباشد. توافق هایی که هفته قبل میان چین و امریکا با هدف بازسازی محیط 
زیست کره زمین حاصل شد و مسائل دیگر از این دست، علامت این است 
که حداکثر تا سال های 2035 یا 2045 ممکن است مصرف بخش عمده ای 
از نفت کاهش پیدا کند. از این رو، ایران نیز برای مواجه شــدن با این شــرایط 
جدید در اقتصاد بین الملل، بیــش از دو دهه فرصت ندارد. ارزیابی های ما 
در حــزب کارگزاران نشــان می دهــد که می توان در دو دهه پیــش رو، ایران را 
به سمت داشتن یک رشد اقتصادی دو رقمی، یعنی 10 درصد به بالا هدایت 
و کاری کرد که اقتصاد ایران به صورت مستمر بتواند چنین رشدی را تجربه 
کند تا براســاس آن عقب ماندگی ها از ســند چشــم انداز 1404 را جبران کند. 
تحقق چنین هدفی، نیازمند اتخاذ تصمیمات مهم، برخورداری از ابزارهای 

خاص خود و نیز برخی از امکانات دیگر است.
اکنون و برای انتخابات پیش رو، انتظار ما از شما این است که با بهره گیری 
از ابزارهــا و ظرفیت هایــی کــه در اختیــار داریــد، باید بــه حوزه هایی چون 
تماس با جبهه اصلاحات ایران یا اصولگرایان ورود کرده، با رهبر معظم 
انقلاب رایزنی داشته باشید تا شرایط برای حضور و به میدان آمدن چند 
نفــر محدودی که در جغرافیای سیاســی ایران حضور دارند فراهم شــود. 
در این صورت اســت که می توان امیدوار بود یک انتخابات رقابتی شــکل 
گرفته و دولتی در تراز جمهوری اســلامی مســتقر شود تا همگان با کمک 

به آن دولت، بتوانیم اهداف توسعه ای ایران را پیش ببریم.

آذر منصوری: چرا برخی اعضای دولت در دفاع از عملکرد خود لکنت زبان دارند
ما بخوبــی می دانیــم و آگاهیم که 
اگر دولت آقای خاتمی هر 9 روز با 
یک بحران مواجه بود، دولت های 
تدبیر و امید روزهایی را تجربه کرد 
که می توان گفت هر روز با 9 بحران 
مواجه بود. این امر شــرایط بســیار 
ســختی را بــه دولت تحمیــل کرد. 
ما به عنوان یک جریان سیاسی که 
مســائل و مشکلات کشــور را رصد 
می کنیــم، نســبت بــه موانع پیش 
روی دولــت آگاهیــم و از زحمــات 
شــما طی این ســال ها تشــکر و قدردانــی می کنم، بویــژه در اتخاذ سیاســت 
تأســیس و حفظ برجــام. فارغ از اینکه در این دولت پــروژه رفع تحریم ها به 
نتیجه برســد یا نرســد، حفظ هوشــمندانه برجام مهم ترین گام این دولت 
بــود. چراکــه با این راهبرد، فرصتی فراهم شــد تا جمهوری اســلامی در نوع 
رابطه با جهان و استفاده از ظرفیت های بین المللی چند گام به جلو بردارد 
که این امر می تواند نویدبخش افق های پیش روی جمهوری اســلامی ایران 
برای دولت های آینده باشــد، مشــروط بر اینکه دولت عاقل و کارآمدی روی 
کار بیایــد. البته امیدوارم در مدت باقی مانــده دولت پروژه رفع تحریم ها با 
حمایت رهبر معظم انقلاب به سرانجام برسد. زیرا همه می دانیم که فشار 
ناشی از تحریم ها موجب رنج همه مردم شده است. به همین دلیل دغدغه 
دلسوزان این است که رفع تحریم ها بتواند رنگ امید و آرامش را در جامعه 

ما تقویت کرده و افق های روشن تری پیش روی مردم به تصویر بکشد.
اقــدام دیگــر دولت شــما که قابــل دفاع اســت، تقویت زیرســاخت های 
اینترنتی است که با  وجود مقاومت ها و موانع بویژه تلاش ها برای محدودیت 
و فیلترینگ های مکرر صورت گرفت. تقویت زیرساخت های اینترنتی باعث 
شــد شهروندان ایران در نقاط مختلف کشــور به شبکه گسترده ای از داده ها، 
اطلاعات و اخبار دسترسی داشته باشند. اگر امروز با سطحی از مطالبه گری 
در جامعــه مواجه هســتیم، اعــم از مطالبه از دولت، حاکمیــت یا نهادهای 
سیاسی، بخش زیادی از آن مرهون همین دسترسی به شبکه های اطلاعات 
و اینترنــت اســت که باعث افزایش آگاهی شــهروندان شــده اســت. این امر 
یک نقطه قوت دولت شــما اســت که باید بســیار روی آن تأکید کرد. در کنار 
مجموعه این اقدامات، اقدامات توسعه ای خوبی در نقاط آسیب پذیر ایران 

صورت گرفت که از این اقدامات دولت هم باید تجلیل کرد.
امــا بــا  وجــود ایــن کارهــای خــوب، در زیرمجموعــه اقتصــادی دولــت 

ضعف های جدی وجود دارد. وزارت کشــور دولت شــما هم می توانســت به 
مراتــب بهتــر از ایــن عمل کند؛ بویــژه در اعتراضــات آبــان 98 و دی ماه 96 
که خســارت های زیادی وارد شــد. یک نکته مهم که باید به آن اشــاره کرد، 
این مســأله اســت که چرا برخی از اعضای کابینه در دفاع از عملکرد دولت 
مشارکت فعال ندارند؟ به نظر می رسد عده زیادی از اعضای دولت در دفاع 
از دولــت به نوعی لکنت زبان دارند. این موضوع به همراه مشــکلاتی که در 
زمینــه اطلاع رســانی در مجموعه دولت وجــود دارد، یکــی از دلایل واگرایی 
مردم از دولت اســت، امری که به نوبه خود باعث شــده متأســفانه شخص 
رئیــس جمهــوری بــه نقطه کانونــی همه حمــلات بــه دولت تبدیل شــود. 
پیشنهاد مشخص من این است که در روزها و ماه های پایانی دولت )با توجه 
به غیبت دیگر اعضا در دفاع از دولت( همچنان خودتان وسط میدان باشید 
و ضمــن پذیرش همــه نقدها، از عملکردتــان در بخش هایی که کاملًا قابل 
دفاع هست، دفاع کنید. چرا که اگر عملکردها، با تکیه بر واقعیت ها و موانع 

پیش رو گفته شود، مورد پذیرش مردم قرار خواهد گرفت.
به عنــوان یــک فعــال حزبــی و سیاســی کــه انتخابــات را ممکن تریــن و 
مقبول تریــن بزنــگاه بــرای مشــارکت فعــال و دخالــت مردم در سرنوشــت 
خودشــان می دانیم، اعلام کردیم در این انتخابات مشارکت فعال خواهیم 
داشــت. امــا بــا  وجود گزارشــی کــه آقای عــرف، معاون سیاســی وزیر کشــور 
ارائه کردند، در برخی اســتان ها و مراکــز، هیأت های اجرایی عملکرد خوبی 
نداشــتند. زیــرا ما شــاهد ردصلاحیــت جمعــی از نیروها، آن هــم به دلایل 
سیاسی بودیم.نکته پایانی اینکه ما با همه گیری کرونا مواجه هستیم که این 
وضعیــت به همراه پیش بینی هــا از پایداری موج چهارم کرونا در کشــور، در 
مشــارکت انتخاباتی مردم تأثیرگذار خواهد بــود. برای مواجهه بهینه با این 
مسأله، چند پیشنهاد مطرح است. نخست اینکه روزهای رأی گیری افزایش 
یابــد، دیگر اینکــه حوزه های اخــذ رأی افزایش یابد تــا از تراکم جمعیت در 
شــعبه ها جلوگیری شــود. زیرا هر یک از این دو مســأله، یعنی روز رأی گیری 
و شــعبه های اخذ رأی، می تواند مشکلات و موانع خاص خودش را داشته و 
نگرانی هایی را بابت سلامت رأی دهندگان ایجاد می کند. همینجا می خواهم 
به شما و دولت پیشنهاد کنم که تا رسیدن به یک شرایط بهتر، کمرنگ شدن 
این نگرانی و فروکش کردن موج چهارم شــیوع کرونا، که قدرت سرایت این 
ویــروس جهش یافتــه نیز به مراتــب افزایش یافته، درصــورت امکان زمان 
برگــزاری انتخابــات را به تأخیر بیندازید. به نظر می رســد این تأخیر با توجه 
به ســرعت واکسیناســیون، بــه عاملی بــرای افزایش مشــارکت در انتخابات 
تبدیل شود. درغیر این صورت، مسأله کرونا می تواند به عاملی برای کاهش 

مشارکت مردم در انتخابات تبدیل شود.

رمضانعلی سبحانی فر: مسئولان دولتی بیشتر محافظه کار بودند تا اعتدالی

و  به شــما  روحانــی،  آقــای 
همکارانتــان در هیــأت دولــت بــه 
خاطــر تلاش هایــی کــه در هشــت 
ســاله گذشــته داشــتید خــدا قوت 
می گویــم.  اگر دولت شــما تنها دو 
کار انجــام داده باشــد یعنــی اگــر 
فــرض کنیــم کــه برجــام و فراهم 
کردن امــکان اســتفاده از اینترنت 
پرســرعت بــرای همه مــردم تنها 
کارهای انجام شــده در دولت شما 
بوده است باید بگویم که کار بزرگی 
انجــام دادیــد. تصور ما این بــود که مســئولان و همکاران دولــت، اعتدالگرا 
هستند اما آنها بیشتر محافظه کار بودند. به میان مردم نیامدند و دستاوردها 
را بیــان نکردنــد. امــروز از شــما می خواهم که بــرای باقی مانــدن در تاریخ، 
دستاوردهای دولت در هشت سال گذشته را در کنار چالش های مختلفی که 
پیش رو داشــته از ســیل و زلزله تا کرونا و تحریم مستند سازی و مکتوب کنید 
تا مشــخص بشود با وجود این چالش ها دولت چه عملکردی داشته است.  
امروز آقای عرف، رئیس ســتاد انتخابات کشــور گفتند که »چالش بزرگ ما 
مشــارکت اســت«. به باور من این چالش را باید در کنــار ابرچالش ناامیدی 

جامعــه ببینیــم و توجه کنیم که میان مــردم و بویژه نســل جدید جامعه با 
نظام سیاســی شکاف ایجاد شــده است. برای ترمیم این شــکاف باید کاری 
کرد تا هم نســل جدید به ســمت ارتباط با حاکمیت بازگردد و هم مشارکت 
بالای سیاســی شــکل بگیرد. می خواهم در اینجا از شــما و تیم دیپلماســی 
دولت که در ماه های پایانی دوره مأموریت اش همچنان برای احیای برجام 
و لغو تحریم ها تلاش می کند تشکر کنم. خواهش می کنم نگذارید مذاکرات 
فرسایشــی شــود و کار را تســریع کنید. این امر می تواند بر شــرایط جامعه و 
مشــارکت مــردم در تعیین سرنوشت شــان تأثیــر بزرگی بگــذارد، امیدواری 

ایجاد کند و چالش های بزرگی را برطرف نماید.
آقــای روحانــی، بــرای انتخابــات دو چالش پیش بینی می شــود؛ مشــارکت 
کم و »ســونامی انتخاباتی«. پیشــنهاد بنده این اســت که در برابر دو جریان 
سیاســی، یک جبهه وفاق ملی ایجاد شود که متشکل از عقلای دلسوز کشور 
باشد، کسانی که به جریانات سیاسی وابستگی ندارند اما می توانند مسائل را 
مدیریت کنند. زیرا ممکن است شرایط به گونه ای شود که میدان تهمت ها 
فراخ شود و کسانی که برای اثبات خودشان راهی جز نفی دیگران بلد نیستند 
میــدان داری کنند. در حالی که عقلای دلســوز می توانند ســونامی انتخاباتی 
را مهــار کننــد. به هر حال پیش بینی می شــود کــه چنان افرادی پــا به میدان 
انتخابــات بگذارنــد و چه تأیید صلاحیت شــوند و چه رد مشــکلاتی را ایجاد 

می کنند. این مسائلی است که باید سیاستگذاری شود.


